

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 024/2026 - ESTRUTURAS CIDADE DE GOIÁS/GO
Termo de Colaboração 03/2026 - SECULT/GO

Eu, **Aliny Santos Martins**, CPF nº **001.623.481-26**, Carteira de Identidade nº **4425770 DGPC/GO**, Presidente do Instituto Meta e Verso, associação privada sem fins lucrativos, com sede na **Av. Rio Verde, Qd.94, Lt. 7/8, Cond. Ed Araguaia, Sl 104 - Jardim Luz, Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74.915-015**, inscrito no CNPJ n.º 20.321.853/0001-32, **HOMOLOGO** as seguintes empresas vencedoras da Cotação de Preços Eletrônica nº 024/2026, referente ao Edital 024/2026: Estruturas **Cidade de Goiás/GO**, referente ao projeto “**CIRCUITO DAS CAVALHADAS 2026**”, na forma abaixo:

ATO CONVOCATÓRIO 024/2026:

EMPRESA: ASTEC ASSESSORIA E REPRESENTACOES COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 43.807.805/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
01	Locação de camarote: Locação com montagem e desmontagem de unidades de camarotes em um piso, medindo 2,30m de frente x 3,85m de fundo, com pé direito de 1,90m e piso de madeira, cobertos em tendas. Cada tenda cobrirá 02 camarotes que serão divididos por gradil de metal nas laterais (2 em 2 metros) como no fundo de 3 metros separando 01 metro de corredor. Parapeito frontal superior (160 m) do piso de madeira até altura suficiente para garantir a segurança dos espectadores. Gradil de isolamento na parte inferior dos camarotes para público e cavalos (160 m). A cada 03 tendas 6x6Mt deverá haver escada de acesso com degraus e uma rampa, guarda corpo de 1,05m fechado até embaixo com grades de 15 em 15cm e corrimãos além de rampa de acessibilidade, totalizando 10 escadas e 10 rampas, visando atender as exigências do Corpo de Bombeiros. A cada tenda, ou seja, a cada 02 camarotes, deverá haver uma lâmpada de 100w, totalizando 40 lâmpadas, 40 soquetes e 200 de fio, incluso material	Unidades	40	840,00	33.600,00

	elétrico e mão de obra para instalação. Incluso frete, profissionais e materiais para montagem, projeto de construção devidamente autorizado pelos Órgãos competentes. Incluso frete, profissionais e materiais para montagem. Projeto de construção devidamente autorizado pelos Órgãos competentes.				
02	Tendas 6x6 m: Locação com montagem e desmontagem de Tenda 6x6mt com cobertura em lona blackout tipo chapéu de bruxa, piramidal ou equivalente, pés de sustentação em tubos galvanizados, constituída e composta de calhas inteiriças, laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,50m;	Diárias	04	850,00	3.400,00
03	Tendas 10x10 m: Locação com montagem e desmontagem de Tenda 10x10mt com cobertura em lona blackout tipo chapéu de bruxa, piramidal ou equivalente, pés de sustentação em tubos galvanizados, constituída e composta de calhas inteiriças, laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,50m;	Diárias	04	1.000,00	4.000,00
04	Gerador 260 KVA: Locação de gerador de 260 KVA, trifásico, 380/220 V. Deverá atender aos critérios e normas técnicas do corpo de bombeiros de Goiás, incluso técnico operador, operando do início ao fim do evento diariamente, além de extintor de incêndio.	Diárias	03	3.000,00	9.000,00
TOTAL					R\$ 50.000,00

EMPRESA: FRONTEIRA PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.977.404/0001-66

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
01	Cobertura em Q30: Locação incluindo montagem e desmontagem de cobertura treliça em alumínio Box Truss	Mts²/diária	2200	68,00	149.600,00

	Q30 (30x30cm), usada para atendimento ao Circuito das Cavalhadas 2026. Valor referente a diária/metro quadrado.				
02	Estrutura em Q30: Locação, montagem e desmontagem de estrutura Q30 em alumínio, para uso de diversos cenários, portais com acessórios e/ou painéis de identificação/divulgação conforme normas técnicas da ABNT, especialmente itens de segurança/estanhamento. Incluso acessórios (sleeve's, sapatas, cubos, parafusos, "pau de carga" etc), metros lineares;	Metro linear	300	55,00	16.500,00
03	Locação de barricada gradil: Locação de barricadas com montagem e desmontagem de barricada fixa de contenção de público - estrutura de grade de barricada de contenção e proteção de público, do tipo auto-sustentável, fixadas uma às outras por pinos metálicos de aço contrapinchados e parafusos, com mão de força, degraus para segurança e fabricada em quadros metálicos de metalon zincado, revestido em chapa de alumínio na base e na parte frontal;	Metro linear	100	27,00	2.700,00
04	Banheiros containers: Locação de Cabine Sanitária (unidade móvel) tipo contêiner masculino (com mictórios) e feminino, climatizados e contendo adaptação para atendimento a PcD's. Contendo: espelho, saboneteira, torneiras, porta papel toalha, depósito de utensílios e mão de obra inclusa, com assepsia e limpeza diária;	Diárias	03	9.000,00	27.000,00
05	Sistema de Sonorização - médio porte: Locação com montagem e desmontagem de Sistema de sonorização de médio porte, constituído de: P.A. (PublicAddress) LineArrayStereo com 8 caixas de projeção de médio e curto alcance, V-Dosc / Nexo / DAS / EAW / Meyer / JBL / Adamsom / Norton / FZ Áudio ou equivalentes; - Sistema para sub-woffer com 04 cx. V-Dosc / Nexo / DAS / EAW / Meyer / JBL / Adamsom / Norton / FZ Áudio ou equivalentes em qualidade e reconhecimento; - Amplificador e cabeamento completo compatível com as caixas; - Gerenciamento via computador com software dedicado, com cobertura e pressão sonora pré-programados e assistido; - Mixer	Diárias	03	8.000,00	24.000,00

console digital para P.A, Yamaha M7CL, Soundcraft, Midas Haritage, digidesign SC 48 ou equivalente em qualidade e reconhecimento com 48 canais e multi-cabo ou equivalente em qualidade, funções e reconhecimento para o P.A.; -Drive rack digital compatível com o sistema P.A (PublicAddress); - Equalizador gráfico de 31 bandas stereo KT DN 360, XTA, BSS ou equivalente em qualidade e reconhecimento; - 02 estabilizadores com filtro de linha furman ou equivalente; - Mixer console digital para monitor, Yamaha M7CL, com 48 canais e multi-cabo ou equivalente em qualidade, funções e reconhecimento para o monitor; - 10 Equalizadores gráficos 31 bandas stereo BSS, klarktechnik ou equivalente em qualidade e função; - 04 multi-efeito Digital SPX 990, SPX 1000, LEXICON ou equivalente; - 10 canais de Compressão dbx 160 XT, drawmmer ou equivalente; - 12 canais de Gate BSS, drawmmer ou equivalente; - 02 estabilizadores com filtro de linha furman ou equivalente; - 02 microfones sem fio UHF BETA 58 A, beta 87 A, áudio técnica AT 3 A ou equivalente; deverá ser acompanhado de técnico(s) especializado(s) para a sua utilização;				
TOTAL				R\$ 219.800,00

DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS:

Não havendo interposição de recursos após a publicação do ato convocatório, foram declaradas vencedoras para homologação do objeto deste regramento, por ter apresentado o menor preço e preenchido os demais requisitos deste ato convocatório. Assim, homologa-se o resultado do Ato Convocatório n.º 024/2026 para a(s) empresa(s) mencionada(s) acima. O presente Termo estará disponível no site <https://metaeverso.org.br/>. Nada mais havendo a declarar, eu, Aliny Santos Martins, lavrei e anexei o presente Termo de Homologação no site mencionado.

Aparecida de Goiânia, 13 de agosto de 2026.



INSTITUTO META E VERSO

Aliny Santos Martins

Presidente